SÃO PAULO ta

SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE !5 DE NOVEMBRO DE 1986

998.138
A maior votação de um só Deputado Estadual em toda a história do Brasil

e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

Publique-se Inclua-se em
a

pauta por sentes 303

Leab 1)las.

DEPUTADO AFANASIO JAZADUI[ ------......eneo onerosa

rs

= O

DO

-

As
MN
E

> E)
o

EM) :

sad

Eus

» RIGARDO TRiPOLI - Presidente

Pd

PROJETO DE LEI NO CPO , DE 1995.

Determina que osfalunos de 1o Grau da Rede Pública Es

tadual se submetam a exames parasitologicos e de urina rotineiro.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE $ÃO PAULO DECRETA:

Artigo Io - Todos 4s alunos de 1o Grau da rede pública

de ensino do Estado de Sao Paulo ficamjobrigados a submeter-se anualmente,

a exames parasitologicos e de urina rotineiro.

Artigo 2o - Os exames serão realizados nos laboratorios

da Secretaria de Estado da Saude.

Artigo 32 - Os recéptaculos para acondicionamento do ma

terial (fezes e urina) serão fornecidoy pelos proprios alunos.

Parágrafo unico - Q diretor de cada estabelecimento de

ensino orientarã seus alunos para a cofreta coleta do material.

Artigo 40 - As despesas decorrentes desta lei correrão

à conta de dotações orçamentárias propfias da Secretaria de Estado da Sau

de, suplementadas se necessário.

Artigo 59 - Esta lgi entrara em vigor na data de sua

publicação.
PROTOCOLO

REGISTRO GERAL LEGISL.

Sala. das Sessoes,

“

4
DEPUTADO AFANASIO JAZADJI

SÃO PAULO, ELEIÇÃODE 15 DE NOVEMBRODE 1986

998.138
A maior votação de um só Deputado Estadual em toda a história do Brasi)

e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

- Folha no 2 -

SÃO PAULO

DEPUTADO AFANASIO JAZADJI

JUSTIFICATIVA

Desnecessário salibntar a importância de tais exames, de

baixo custo inclusive, no desenvolvimehto intelectual de nossas crianças.

O Parasitológico ihdica se o jovem estudante tem no seu

organismo vermes parasitas. Nunca é defais lembrar que os parasitas são espo-

liadores das proteinas, o que acarreta] desnutrição, alem de fraco desempenho

escolar.

Por outro lado, o Exame de urina rotineiro, ou urina-roti

na como também é chamado, pode indicar| uma diabete precoce, alem de infecções

urinárias.

Como tais exames, tomo ja dissemos de baixo custo, estare

mos preparando física e mentalmente nobsas crianças para a assimilação de

conhecimentos.

Hã de se considerat, ainda, que em regioes do Estado com

deficiências de saneamento, parasitas |ntestinais e infecções urinárias | são

comuns nos jovens, e facilitam, inclusfve, a contaminação dos outros sadios ,

propagando doenças parasitárias.

Assim, diante de tpdo o exposto, contamos com a indispen-

sável colaboração de nossos nobres parks na aprovação de tão importante Proje

to de lei.

Divisão de trimemeta legegisiativo
ta SECÇÃO 0E ExPEDISATE

wbirobuá db “b -

beco o Boa US ÃAFANASIO JAZADJI

tios têrmes co rem 2. Pes

consolidação do Pegirento intao ss,

gauta nos dias cersspo

que seguem putcos às fls.

HISARDO À

COMISSÃO DE CONSTITINÇÃO E JUSTIÇÃ

COMISSÃO Dz
m =

PRUO

Ão Senhor | Dep. Oruatao -
“om prazo pera devolucio (

“e
rama atm a a eae mun anna mamar

Presidente

Lo ato Lins

CiooLd o. Progircas

“ia do artigo ANG da) VAL

inte proposição esteve] em

à - Segpões

endo

EXPEDIENTE DAS comissõES
RASA